
【損益計算書ベース　予算書】

（総括）

科　　　目 一般会計 収益会計 内部取引消去 合計 備考

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 200 0 200

　　基本財産受取利息 200 0 200

受取入会金 750,000 0 750,000

　　受取入会金 400,000 0 400,000

　　会館運営分担金 350,000 0 350,000

受取会費 57,000,000 0 57,000,000

　　正会員受取会費 19,000,000 0 19,000,000

　　法人運営分担会費 38,000,000 0 38,000,000

事業収益 1,169,000 13,240,000 14,409,000

　　研修会参加料 1,019,000 0 1,019,000

　　広告料収入 150,000 0 150,000

　　家賃収入 0 13,200,000 13,200,000

　　売上利益 0 40,000 40,000

受取補助金等 3,628,880 0 3,628,880

　　受取国庫補助金 840,000 0 840,000

　　受取地方公共団体補助金 2,283,880 0 2,283,880

　　受取民間補助金 505,000 0 505,000

運営費負担金 1,960,000 0 1,960,000

　　運営費負担金 1,960,000 0 1,960,000

関東ブロック会議参加費 600,000 0 600,000

　　関東ブロック会議参加費 600,000 0 600,000

雑収益 1,299,000 1,000 1,300,000

　　受取利息 9,000 1,000 10,000

　　事務負担金 690,000 0 690,000

　　雑収益 600,000 0 600,000

経常収益計 66,407,080 13,241,000 79,648,080

（２）経常費用

事業費 78,372,645 10,496,375 88,869,020

　　給料手当 33,750,000 750,000 34,500,000

　　法定福利費 5,715,000 127,000 5,842,000

　　福利厚生費 1,800,000 40,000 1,840,000

　　旅費交通費 1,803,700 0 1,803,700

　　通信運搬費 3,718,000 0 3,718,000

　　減価償却費 7,206,115 6,287,865 13,493,980

　　消耗品費 1,956,700 100,000 2,056,700

　　印刷製本費 1,695,840 0 1,695,840

　　光熱水料費 780,300 0 780,300

　　賃借料 1,635,000 13,000 1,648,000

　　保険料 490,850 200,230 691,080

　　諸謝金 1,835,000 0 1,835,000

　　租税公課 256,760 2,680,280 2,937,040

　　支払助成金 8,080,000 0 8,080,000

　　新聞図書費 317,900 0 317,900

令和５年度　　予　　算　　書

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで



科　　　目 一般会計 収益会計 内部取引消去 合計 備考

　　研修費 490,000 0 490,000

　　施設管理費 422,280 0 422,280

　　広告宣伝費 406,000 0 406,000

　　会議費 5,554,000 0 5,554,000

　　支払手数料 40,200 297,000 337,200

　　災害・感染症等対策費

　　（災害対策費） 140,000 0 140,000

　　（感染症対策費） 279,000 0 279,000

　　雑費 0 1,000 1,000

管理費 11,681,180 0 11,681,180

　　給料手当 3,000,000 0 3,000,000

　　法定福利費 508,000 0 508,000

　　福利厚生費 160,000 0 160,000

　　会議費 3,000,000 0 3,000,000

　　関東ブロック会議費 1,280,000 0 1,280,000

　　交際接待費 300,000 0 300,000

　　旅費交通費 19,300 0 19,300

　　通信運搬費 446,000 0 446,000

　　減価償却費 501,020 0 501,020

　　消耗品費 93,800 0 93,800

　　印刷製本費 11,160 0 11,160

　　光熱水料費 69,700 0 69,700

　　賃借料 52,000 0 52,000

　　保険料 65,420 0 65,420

　　職員研修費 100,000 0 100,000

　　租税公課 152,960 0 152,960

　　支払手数料 1,430,000 0 1,430,000

　　新聞図書費 4,100 0 4,100

　　施設管理費 37,720 0 37,720

　　雑費 450,000 0 450,000

経常費用計 90,053,825 10,496,375 100,550,200

当期経常増減額 △ 23,646,745 2,744,625 △ 20,902,120

　２．経常外増減の部

（１）経常外収益

長期未収金利息 330,000 0 330,000

　　長期未収金利息 330,000 0 330,000

経常外収益計 330,000 0 330,000

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 330,000 0 330,000

法人税、住民税及び事業税 0 600,000 600,000

当期一般正味財産増減額 △ 23,316,745 2,144,625 0 △ 21,172,120



【損益計算書ベース　予算書】

（一般会計）
科　　　目 予算額 前年度予算 増減 備考

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 200 200 0

　　基本財産受取利息 200 200 0

受取入会金 750,000 750,000 0

　　受取入会金 400,000 400,000 0

　　会館運営分担金 350,000 350,000 0

受取会費 57,000,000 56,700,000 300,000

　　正会員受取会費 19,000,000 19,200,000 △ 200,000

　　法人運営分担会費 38,000,000 37,500,000 500,000

事業収益 1,169,000 1,070,000 99,000

　　研修会参加料 1,019,000 920,000 99,000 各種研修会受講料

　　広告料収入 150,000 150,000 0 会誌広告掲載料

受取補助金等 3,628,880 6,689,030 △ 3,060,150

　　国庫補助金 840,000 4,900,000 △ 4,060,000 薬剤交付支援事業委託費清算金

　　受取地方公共団体補助金 2,283,880 1,284,030 999,850 ホームケア関連、地域医療、薬事情報センター

　　受取民間補助金 505,000 505,000 0 ワークショップ補助金

運営費負担金 1,960,000 1,990,000 △ 30,000

　　運営費負担金 1,960,000 1,990,000 △ 30,000 日薬より

関東ブロック会議参加費 600,000 0 600,000

　　関東ブロック会議参加費 600,000 0 600,000 当番県（関東ブロック協議会）

雑収益 1,299,000 1,319,000 △ 20,000

　　受取利息 9,000 9,000 0 定期預金利息

　　事務負担金 690,000 700,000 △ 10,000 各地域薬剤師会会費徴収、薬連労務提供

　　雑収益 600,000 610,000 △ 10,000

他会計振替額 0 5,000,000 △ 5,000,000

　　他会計振替額 0 5,000,000 △ 5,000,000 不動産会計より

経常収益計 66,407,080 73,518,230 △ 7,111,150

（２）経常費用 0

事業費 78,372,645 78,251,055 121,590

　　給料手当 33,750,000 33,300,000 450,000

　　法定福利費 5,715,000 5,580,000 135,000

　　福利厚生費 1,800,000 1,800,000 0

　　旅費交通費 1,803,700 1,368,840 434,860

　　通信運搬費 3,718,000 3,089,400 628,600

　　減価償却費 7,206,115 8,061,835 △ 855,720

　　消耗品費 1,956,700 1,268,840 687,860

　　印刷製本費 1,695,840 1,741,770 △ 45,930

　　光熱水料費 780,300 716,040 64,260

　　賃借料 1,635,000 2,617,000 △ 982,000 保守料、カウンター料、会計事務所リース料、研修会会場費

　　保険料 490,850 528,390 △ 37,540

　　諸謝金 1,835,000 1,909,000 △ 74,000 講師料及び原稿料

　　租税公課 256,760 256,760 0

　　支払助成金 8,080,000 8,000,000 80,000 学薬・薬と健康の週間・各地域薬剤師会

　　新聞図書費 317,900 428,900 △ 111,000

　　研修費 490,000 410,000 80,000

　　施設管理費 422,280 422,280 0

　　広告宣伝費 406,000 406,000 0 ヴァンフォーレ甲府、山梨新報、老人クラブ連合会、多職種連携

　　会議費 5,554,000 5,476,000 78,000

　　支払手数料 40,200 74,000 △ 33,800 研修センター申請料

　　災害・感染症等対策費

　　（災害対策費） 140,000 153,000 △ 13,000 災害対策用品の補充、モバイルファーマシー費用

　　（感染症対策費） 279,000 643,000 △ 364,000 薬剤交付支援事業

管理費 11,681,180 10,374,230 1,306,950

　　給料手当 3,000,000 2,960,000 40,000

　　法定福利費 508,000 496,000 12,000

　　福利厚生費 160,000 160,000 0

　　会議費 3,000,000 3,000,000 0

　　交際接待費 300,000 300,000 0

　　旅費交通費 19,300 41,160 △ 21,860

　　通信運搬費 446,000 388,600 57,400

　　減価償却費 501,020 490,360 10,660

　　消耗品費 93,800 71,660 22,140

令和５年度　　予　　算　　書　　（会計別）

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで



　　印刷製本費 11,160 10,230 930

　　光熱水料費 69,700 63,960 5,740

　　賃借料 52,000 29,600 22,400 保守料、カウンター料、会計事務所リース料

　　保険料 65,420 67,880 △ 2,460

　　職員研修費 100,000 100,000 0

　　租税公課 152,960 202,960 △ 50,000

　　支払寄付金 0 100,000 △ 100,000 ウクライナ支援金

　　支払手数料 1,430,000 1,400,000 30,000 会計事務所・弁護士顧問料、司法書士報酬

　　新聞図書費 4,100 4,100 0

　　施設管理費 37,720 37,720 0

　　雑費 450,000 450,000 0

経常費用計 90,053,825 88,625,285 1,428,540

当期経常増減額 △ 23,646,745 △ 15,107,055 △ 8,539,690

　２．経常外増減の部

（１）経常外収益

長期未収金利息 330,000 372,000 △ 42,000

　　長期未収金利息 330,000 372,000 △ 42,000 医薬分業支援センター譲渡金の受取金利

経常外収益計 330,000 372,000 △ 42,000

（２）経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額 330,000 372,000 △ 42,000

当期一般正味財産増減額 △ 23,316,745 △ 14,735,055 △ 8,581,690

（収益会計）
科　　　目 予算額 前年度予算 増減 備考

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

事業収益 13,240,000 13,960,000 △ 720,000

　　家賃収入 13,200,000 13,860,000 △ 660,000

　　売上利益 40,000 100,000 △ 60,000 売上114万-原価104万

雑収益 1,000 1,000 0

　　受取利息 1,000 1,000 0

経常収益計 13,241,000 13,961,000 △ 720,000

（２）経常費用

事業費 10,496,375 10,906,715 △ 410,340

　　給料手当 750,000 740,000 10,000

　　法定福利費 127,000 124,000 3,000

　　福利厚生費 40,000 40,000 0

　　減価償却費 6,287,865 7,312,805 △ 1,024,940

　　消耗品費 100,000 2,000 98,000

　　賃借料 13,000 7,400 5,600

　　保険料 200,230 200,230 0

　　租税公課 2,680,280 2,180,280 500,000

　　支払手数料 297,000 297,000 0 会計事務所顧問料

　　雑費 1,000 3,000 △ 2,000

他会計振替額 0 5,000,000 △ 5,000,000

　　他会計振替額 0 5,000,000 △ 5,000,000 一般会計へ

経常費用計 10,496,375 15,906,715 △ 5,410,340

当期経常増減額 2,744,625 △ 1,945,715 4,690,340

　２．経常外増減の部

（１）経常外収益

（２）経常外費用

当期経常外増減額 0 0 △ 600,000

法人税、住民税及び事業税 600,000 600,000 3,145,715

当期一般正味財産増減額 2,144,625 △ 2,545,715 1,544,625



(単位：円）

継1 継2 継3 継4 共通 小計 他1 他2 他3 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200 0 200

基本財産受取利息 0 0 200 200

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 750,000 0 750,000

受取入会金 0 0 400,000 400,000

会館運営分担金 0 350,000 350,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 57,000,000 0 57,000,000

正会員受取会費 0 0 19,000,000 19,000,000

法人運営分担会費 0 38,000,000 38,000,000

事業収益 1,019,000 0 0 0 1,019,000 150,000 13,200,000 40,000 13,390,000 0 0 14,409,000

研修会参加料 1,019,000 1,019,000 0 1,019,000

広告料収入 0 150,000 150,000 150,000

家賃収入 0 13,200,000 13,200,000 13,200,000

物品販売利益 0 40,000 40,000 40,000

受取補助金等 788,880 1,000,000 1,840,000 0 3,628,880 0 0 0 0 0 0 3,628,880

受取国庫補助金 840,000 840,000 840,000

受取地方公共団体補助金 283,880 1,000,000 1,000,000 2,283,880 0 2,283,880

受取民間補助金 505,000 505,000 0 505,000

運営費負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,960,000 0 1,960,000

運営費負担金 1,960,000 1,960,000

関東ブロック会議参加費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 0 600,000

関東ブロック会議参加費 0 0 600,000 600,000

雑収益 0 0 0 0 0 0 1,000 0 1,000 1,299,000 0 1,300,000

受取利息 0 1,000 1,000 9,000 10,000

事務負担金 0 0 690,000 690,000

雑収益 0 0 600,000 600,000

経常収益計 1,807,880 1,000,000 1,840,000 0 4,647,880 150,000 13,201,000 40,000 13,391,000 61,609,200 0 79,648,080

（２）経常費用

事業費 32,468,480 18,765,280 6,391,280 9,940,700 67,565,740 10,806,905 10,335,500 160,875 21,303,280 0 88,869,020

給料手当 12,900,000 11,137,500 3,712,500 1,500,000 29,250,000 4,500,000 712,500 37,500 5,250,000 34,500,000

法定福利費 2,184,400 1,885,950 628,650 254,000 4,953,000 762,000 120,650 6,350 889,000 5,842,000

福利厚生費 688,000 594,000 198,000 80,000 1,560,000 240,000 38,000 2,000 280,000 1,840,000

旅費交通費 1,702,900 74,500 11,600 4,700 1,793,700 10,000 10,000 1,803,700

通信運搬費 1,313,000 909,000 303,000 123,000 2,648,000 1,070,000 1,070,000 3,718,000

減価償却費 3,738,500 1,851,330 617,110 250,510 6,457,450 748,665 6,285,000 2,865 7,036,530 13,493,980

消耗品費 1,226,500 482,700 94,900 36,900 1,841,000 115,700 100,000 215,700 2,056,700

印刷製本費 284,880 41,400 53,920 5,640 385,840 1,310,000 1,310,000 1,695,840

光熱水料費 297,500 257,550 85,850 34,850 675,750 104,550 104,550 780,300

賃借料 1,053,600 193,050 64,350 26,000 1,337,000 298,000 12,350 650 311,000 1,648,000

保険料 308,500 93,930 32,610 12,710 447,750 43,100 200,000 230 243,330 691,080

諸謝金 1,540,000 150,000 1,690,000 145,000 145,000 1,835,000

租税公課 98,000 84,840 28,280 11,480 222,600 34,160 2,670,000 10,280 2,714,440 2,937,040

支払助成金 500,000 7,580,000 8,080,000 0 8,080,000

新聞図書費 29,500 275,150 5,050 2,050 311,750 6,150 6,150 317,900

研修費 10,000 10,000 480,000 480,000 490,000

施設管理費 161,000 139,380 46,460 18,860 365,700 56,580 56,580 422,280

広告宣伝費 176,000 176,000 230,000 230,000 406,000

会議費 4,591,000 90,000 220,000 4,901,000 653,000 653,000 5,554,000

支払手数料 35,200 5,000 40,200 297,000 297,000 337,200

災害・感染症等対策費

（災害対策費） 140,000 140,000 0 140,000

（感染症対策費） 279,000 279,000 0 279,000

雑費 0 1,000 1,000 1,000

管理費 11,681,180 0 11,681,180

給料手当 3,000,000 3,000,000

法定福利費 508,000 508,000

福利厚生費 160,000 160,000

会議費 3,000,000 3,000,000

関東ブロック会議費 1,280,000 1,280,000

交際接待費 300,000 300,000

旅費交通費 19,300 19,300

通信運搬費 446,000 446,000

減価償却費 501,020 501,020

消耗品費 93,800 93,800

印刷製本費 11,160 11,160

光熱水料費 69,700 69,700

賃借料 52,000 52,000

保険料 65,420 65,420

【収支予算の事業別区分経理の内訳表】

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

法人会計 内部取引控除 合計
実施事業等会計

科     目
その他会計



(単位：円）

継1 継2 継3 継4 共通 小計 他1 他2 他3 共通 小計

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

法人会計 内部取引控除 合計
実施事業等会計

科     目
その他会計

職員研修費 100,000 100,000

租税公課 152,960 152,960

支払手数料 1,430,000 1,430,000

新聞図書費 4,100 4,100

施設管理費 37,720 37,720

雑費 450,000 450,000

経常費用計 32,468,480 18,765,280 6,391,280 9,940,700 67,565,740 10,806,905 10,335,500 160,875 21,303,280 11,681,180 0 100,550,200

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 30,660,600 △ 17,765,280 △ 4,551,280 △ 9,940,700 △ 62,917,860 △ 10,656,905 2,865,500 △ 120,875 △ 7,912,280 49,928,020 0 △ 20,902,120

当期経常増減額 △ 30,660,600 △ 17,765,280 △ 4,551,280 △ 9,940,700 △ 62,917,860 △ 10,656,905 2,865,500 △ 120,875 △ 7,912,280 49,928,020 0 △ 20,902,120

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

長期未収金利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 330,000 330,000

長期未収金利息 0 0 330,000 330,000

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 330,000 0 330,000

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 330,000 0 330,000

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 600,000 0 600,000 0 0 600,000

当期一般正味財産増減額 △ 30,660,600 △ 17,765,280 △ 4,551,280 △ 9,940,700 △ 62,917,860 △ 10,656,905 2,265,500 △ 120,875 △ 8,512,280 50,258,020 0 △ 21,172,120



【財務活動収入】

科　目 当年度予算 前年度予算 増減 備　考

長期未収金収入 8,400,000 8,400,000 0 医薬分業支援センター有償譲渡金回収

長期未払金収入 2,800,000 4,620,000 △ 1,820,000 社有車新規リース

計 11,200,000 13,020,000 △ 1,820,000

【財務活動支出】

科　目 当年度予算 前年度予算 増減 備　考

長期未払金返済支出 2,950,000 2,830,000 120,000 事務機器、社有車リース料

計 2,950,000 2,830,000 120,000

【投資活動支出】

科　目 当年度予算 前年度予算 増減 備　考

特定預金等支出 200 200 0 山中定期預金（872万）利息

退職給付引当資産取得支出 1,600,000 1,200,000 400,000 職員退職金特退共不足額

固定資産取得支出（建物附属設備） 0 5,852,000 △ 5,852,000 会館・検査センターエアコン等取替工事

固定資産取得支出（什器備品） 0 209,000 △ 209,000 会計用PC

固定資産取得支出（リース資産） 2,800,000 1,800,000 1,000,000 社有車新規リース

計 4,400,200 9,061,200 △ 4,661,000

令和５年度　資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類


